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29862 RESOLUCION de 21 de octubre de 1986. de la
Dirección General de Tributos. relativa al escrito de
fecha 5 de febrero de 1986 ¡JOr el t¡lU la Asociación de
Empresas de Servicios de Telecomunicación formula
consulta vinculante en relación al Impuesto sobre el
Valor Aflmildo. al amparo de lo dispuesto en el
artículo 53 de la Ley 4611985. de 27 de diciembre
(<<Boletín Oficial del EstDdo» del 28).

Visto el escrito de fecha 5 de febrero de 1986 por el que la
'sociaci6n de Empresas de Servicios de Telecomunicación formula
oonsulta vinculante en relación al Impuesto sobre el Valor Afta·
lido'

Resultando que la mencionada Asociación es una Orpnizaci6n
"'trona!;

Resultando que se formulan las siguientes consultas relativas a
a aplicación del Impuesto sobre el Valor Añadido:

Primers.-Incidencia de las revisiones de precios en operaciones
¡U, hubiesen devengado el Impuesto General sobre el Tráfico de
as Empresas o, en su caso, el Impuesto sobre el Valor Añadido, a
,fectos de la determinación de la sujeci6n al Impuesto General
¡obre el Tráfico de las Empresas o, en su caso, del tipo del Impuesto
.obre el Valor Añadido aplicable en los siguientes supuestoE

a) Cuando hayan tenido lusar depu& del dla 31 de diciembre
10 1985 Ycorrespondan a operaciones que hubieran devengado el
[mpuesto General sobre e[ Tráfico de las Empresas con anteriori­
jad a la indicada fecha.

b) Cuando se hayan producido después de la modificación de
tipos impositivos del Impuesto sobre el Valor Añadido y corres­
pondan a operaciones que hayan devengado dicho Impuesto con
mterioridad a la referida modificación.

Segunda.-Procedencia de rectificar los inventarios presentados
• efectos de las devoluciones por ~en transitorio cuando las
itctursa correspondientes a las adqwsiciones rea1izadas con ante­
ioridad al dla 1 de enero de 1986 se reciban después de finalizado
,1 plazo re¡lamentario para la presentación de los citados inventa·
ios, o cuando se produzcan después del I de enero de 1986
..visiones de precios correspondientes a operaciones cuyo devengo
aya tenido [usar antes de la mencionada fecha.

Tercera.-Devengo del Impuesto en las entreps de bienes
>uestos a disposición del adquirente cuando la e1Cctividad de la
Tansmisi6n efectuada quede condicionada a la ulterior comproba·
i6n de la inexistencia de vicios o defectos.

Cuarta.-Tributación de los servicios prestados por la Compañia
relef6nica desde sus instalaciones costeras a buques para la
'Oa1izaci6n de las comunicaciones radiotelefónicas y radioteJesn\fi­
:as de costa a barco en navesación y viceversa.

Quinta.-Exención de las operaciones de conJeoci6n de pianos
>ara la construcción de buq":i~J.~OSservicios de supervisión de la
~ecución de los miamos en' construoción.

Sexta.-Exención de los servicios telefónicos y telemáticos pros­
ados por la Compañía Telefónica a los Organismos y Servicios de
as Fuerzas Armadas USA en España;

Considerando que la disposición transitoria primera del Regla·
'ento del Impuesto sobre el Valor Aftadido, aprobado por Real

.
lecretO 2028/1985, de 30 de octubre (<<Boletin Oficial del Estado»
el 31), establece que no estarán Sllietas a dicho Impuesto las
perac10nes sujetas, incluso exentas, al Impuesto General sobre el
ráfico de las Empresas cuyo devengo se hubiera producido con
• terioridad al dla I de enero de 1986. .

las operaciones sujetas al Impuesto General sobre el Tráfico de
oS Empresas cuyo devengo se hubiera producido antes de la
,trada en vigor del Impuesto sobre el Valor Añadido no estariin
,jetas a este último Impuesto,:::t~cuando los precios de las
,feridas operaciones fuesen re' s o las contraprestaciones de
'" mismas se percibiesen con posterioridad a la mencionada
.trada en vigor del Impuesto sobre el Valor Añadido, sin peljuicio
• la procedencia de rectificar, en su caso, la base imponible del
npuesto General sobre el Tráfico de las Empresas cuando
=da;

Considerando que el articulo 56, ndmero 3, del citado~.
'ento del Impuesto sobre el Valor Añadido, establece que el upo
.positivo aplicable a cada operación será el visente en el
lomento del del'enao.

!.as operaciones sujetas al mencionado Impuesto deberán, por
nto, tributar al tipo Impositivo visente en e! momento en que se
'cJuzca el devengo del citado tributo con independenClll de
la1quier eventual revisión de los precios de dichas operaciones;

Considerando que, de conformidad con el artlcuIo 183 del
i.mo Reglamento, sólo determinarán e! derecho a deducir por
~imen transitorio los bienes corporales que. en la fecha de entrada
, vigor del Impuesto sobre el Valor Añadido, estuviesen intesta·

dos en e! patrimonio empresarial o profesional del suJeto pasiVO
que ejercite la deducci6n, estableciéndose que, a los efectos de las
deducciones~ I,-"puesto General sobre el Tráfico !le las Empresas
y recar¡o provmcial, los bienes se entenderán adqwndos e Integra·
dos en el patrimonio del sujeto pasivo o, en su caso, transmitidos
y excluidos de dicho patrimonio en la fecha en que se haya
producido el devengo de dichos tributos que hubiesen gravado su
transmisión por la parte de precio corresoondiente:

Considerando que, según e! articulo 184 del citado ResJamento
del Impuesto sobre el Valor Añadido, las deducciones por régimen
transitorio correspondientes a las existencias sólo podrán efectuarse
por los sllietos pasivos de! mencionado Impuesto que realicen
actividades de producci6n o distribución de bienes corporales o
ejecuciones de obra para la construcci6n de dichos bienes.

No determinan, por tanto, el derecho a las citadas deducciones
las existencias a 31 de diciembre que estén afectas a actividades
cabficadas por la normativa del Impuesto sobre el Valor Añadido
de prestaciones de servicios:

Considerando que, en aplicaci6n de los artIculos lOO y 193 del
mismo R~to, para poder ejercitar el derecho a las deduccio­
nes por régimen transitorio relativo a las existencias y los bienes de
inversi6n, e! Si\ieto pasivo deberá presentar, antes del 31 de enero
de 1986, un inventario fisien de dichos bienes a 31 de diciembre de
1985 y, en relación con las existencias y en defecto del mismo, nn
inventario contable. Junto con el referido inventario deberán
formabzarse una petici6n de deducción en la que se relIeje el
montante total de la misma, así como los conceptos en virtud de
los cuales se van a practicar las referidas deducciones.

Los criterios de valoracion de las existencias inventariadas
serán los admitidos en el Impuesto de Sociedades o, en su caso, en
el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, siempre que e[
criteno adoptado coincida con el aplicado en cualquiera de los
mencionados Impuestos por e! sujeto pasivo en la declaraci6n·
liquidaci6n correspondiente.

Los datos relauvos al olifen e identidad de los bienes materiales
que constituyen las existenCIaS se deberán deducir fácilmente de la
contabilidad del sujeto pasivo;

Considerando que el plazo de presentación de la declaraci6n y
los inventarios a que se refiere el citado precepto reg).amenta.";o
constituye un reqwsito esencial para la práctica de las deducciones
en régimen transitorio seneral relativo a existencias del Impuesto
sobre el Valor Añadido; .

Considerando que la efectividad de dicha noima podria quedar
alterada cuando, sin. haberse modificado las circunstanClllS de
hecho que moUvan la presentaci6n de dichos. documentos, se
presentasen nuevas declaraciones o inventarios que rectificasen los
anteriores.

No obstante, Cuando con posterioridad a la fecha de entrada en
vigor del Impuesto sobre el Valor Añadido, se produzcan revisio­
nes de precios de operaciones cuyo devengo se haya producido
antes de la mencionada fecha ~ que, a su vez, hubiesen delenm·
nado el derecho a la deducción por ~men transitorio, podrán
rectilicarse correlativamellte las peticiones de devolución formali­
zadas reglamentariamente.

Asimismo, los sujetos pasivos podrán rectificar en cualquier
momento las mencionadas peticiones de devolución que resultasen
excesivas, sin perjuicio de las sanciones que, con arreglo a derecho,
sean prooodelltes;

Considerando que la determinación del devengo de las opera·
ciones sujetas al Impuesto sobre el Valor Añadido resulta de las
normas contenidas en el articulo 23 del Reglamento de dicho
Impuesto.

En el número 1, apartado primero, del mencionado precepto se
establece que, en las entregas de bienes, el devengo se produce ell
el momento en que los bienes se pongan en poder y posesi6n del
adquirente.

Lo dispuesto en la citada norma se aplicará con independencia
de la circunstancia de que el adquirente subordine la plena
aceptación de los bienes entregados a la realización de las pruebas
necesarias para cerciorarse de que los bienes entregados carecen de
vicios o defectos, incluso si se reservara el derecho a demorar el
pago de parte del precio hasta el momento de la aceptación
deliniti .
Con~do que el artículo 23, número 2 del Reglamento del

Impuesto prescribe que en las operaciones sujetas al Impuesto que
ori¡in.en pagos antI';¡pados, el Impuesto se devengará en el
momento del cobro total o parcial del precio por los importes
eiectivamente percibidos;

Considerando que, de acuerdo con el articulo 11 del Regla·
mento del Impuesto sobre el Valor Añadido, los servicios prestados
a buques para la realización de comunicaciones telefónicas y
telegráficas se cabfican. a efectos de dicho Impuesto, como presta·
ciones de servicios que, según el artículo 20 del ansmo Reglamento
se entenderán realiza-las donde radique el establecimiento perma­
nente del sujeto pasivo desde el Que se preste el servicio.
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Por consi¡uiente, los servicios pres1ados para hacer posible la
realización de comunicacio.... telefónicas desde las insla\aciones
oosteras a buques en navpón, nacional o extmUero, lO entende­
rán ....Iiz.d•• donde !adiqllen dicbu insIa\aciones y por tanto
estanin sujetas al Impuesto 10m el Valor Ailadido'CIl&ndo ~
mencionadas insIa\acio.... esIén lituadaa en el 6mbito territorial
del cilado Impuesto.

En las comunicaciones telefónicas efect"ada. desde el buqlle en
navepción bula las insla\aciones costeras debe distin¡uine el
ocrvicio preslado por la Empresa tilular del buqlle al viljjero­
usuario y el ocrvicio presJadó por el tilular de las insla\acio....
costeras al titlllar del buqlle, como consecuencia de la utilización de
dicbu insIa\aciones. El pnmero de los servicios indicados estará
.ujeto aIlmplleSlO 10m el Vator Ailadido cuando, en el momento
de SIl prestación, el buqlle se O2lCIlOJltre dentro de las .......
jurisdiccionales del territorin peninsular espaf101 o islas BaJearn, Y
!'O .ujeto al ImplleSlO CIl&ndo se preste fuera de dicbas .......
¡urisdiccionales. El aepndo de clichos servicios, utilización de las
m.Jalacio.... costeras, estará sujeto y no exento del Impuesto sobIe
el Valor Ailadido CIl&ndo las insIa\aciones se cncIIeDtrcn dentro del
6mbito de aplicación de dicho Impuesto¡

Considerando 'lile los servicios te\earificos reali.",dos por la
Com~ Telefómca Nacional PIIeden~bienen nomm
proJlIO, bien en nomm y por cuenla del . o competente de
la Dirección General de Correos y TeI OL

En el primer caso, en apJjcación de dispuesto en el articulo
7, n1lmero 1, anarJado 15; de la Ley 30/1985, de 2 de a¡osto
(<<Ilolet!n Oficiaf del Estado» del 9), estarfa sujeto al Im__to el
servicio preslado al titlllar del buqlle para la CompañJa Telefónica
Nacional de España, siendo la CUO!a tributaria a in¡resar a la
Hacienda Pública (desp~ de pnIáicadas las deducciones pertinen_
tes), la resultante de aplicar al tipo impositivo aenerat (12 por 100)
a la base imponible 'lile estará constituida de acuerdo con el
articulo 16 de la citada Ley, por el importe total de la contrapresta­
ción, incluidas las Jasas teleJráficas.

Si la CompañJa Telefómca presJase los servicios al cliente en
nomm y por Cllenla de la Dirección General de Correos y
Telégrafos, "'1 dichó Otganismo emitiese la couespo"diente filcturi¡
en SIl ~plO DOlllm directamente o por persona autorizada, la
obligación de efectuar la liquidación e ÍJ\8resO de los servicios
pres1ados al cliente quedarla a car¡o de dicha Dirección General.

No obstante, la ColllpañJa Tetefónica debería tribular por los
ocrvicios preslados, bien a los usuari~ bien a la Dirección General
de Correos, emitiendo las correspondientes fiIcluras;

Considerando que el articulo 16, n1lmero 7, del Realamento del
Impuesto IObre el Valor Añadido cIeclllIa exenlaS de dicho
Impuesto las presJaciones de servicios, distinlaS de las comprendi­
das en los números 1, 2, 3 Y4 del mismo articulo, realizada. para
atender las necesidades direcJas de losb_y aeronaves contem­
pladas en dichos n1lmeros, conteni6ndose en el mismo una lisia
enunciativa de los ocrvicios qlle a estos efectos se declaran exentos
del ImplleSlO.

Entre clichos servicios, aunque se trala de una lisia enunciativa,
los relativos al Cl1IJIUDento, en el que se incluye el paslIje, se relieren
todos ellos al embarqlle y desembarque de \lISl\ieros y, en general,
incllllO en reJacjón con los buques, de servicios preslados a la
I\egada o salida.de los buques.

Las comunicacio.... telefónicas y te1egráficas, al no eslar
incluidas expresamente entre lo. ocrvicios exentos ni responder a
los criterios indicados 'lile se deducen del precepto, no plleden
considerarse como servtcios amparados por la exención que se
contempla;

Considerando que el articulo 16, n1lmero 1 del cilado Regla­
mento, declara exenlaS del Imj>uesto 10m el Valor Ailadido las
entregas, construcciones, transformacionesl reparaciones, manteni­
miento, fletamento total o arrendamiento de los buques afectos
esencialmente a la navepcion marilima internacional y de los
destinados exclusivamente al salvamento, a la asistencia marilima
o a la pesca costera.

La exención no alcanzará a las operaciones indicadas en el
párrafo anterior cuando se refieran a los buques de ll\lOITll. ni a las
embarcacio.... dePortivas o de recreo.

La exención se condiciona a 'l,ue el lraDsmitente o conslrllClOr
tensa en .u poder una copia autorizada de la inscripción del buqlle
en ~I. Registro de matrícula qlle le faculla para el desarrollo de la
actiVIdad exenta.

ElR~ de matrícula a que se refiere el mencionado precepto
es el Regutto definitivo de matrícula porque este es el único que
puede determinar qlle el buqlle está facullado para reaIiur las
actividades que condicionan la exención, de forma que el beneficio
liscaI sólo procederá cuando, una vez terminada SIl construcción e
inscrito en el Registro definitivo de matrícula, quede afecJado a las
actividades qlle, según el precepto reglamentario, determinan la
exención de su construcción.

Las entregas de bienes y presJacio.... de servicios necesarias
para la conslrllcción del buqlle no quedan, pues, amparadas por la

exención y, concretamente, qlledarán excluidas de la exención la·
r,n-estaclones de servicios consistentes en la confección de los plano,
para la construoción del buqlle '/ en la .upervisión de los trabl\io,
conducentes a dicha constrIlCaón a qlle se refiere el escrito d,
consulta;

Considerando que el articulo 2.., n1lmero 2, del Real Decreu
669L1986, de 21 de marzo (<<IloIet!n Oficial del EsJado~ de 10 d,
abril), declara exenlaS del Impuesto 10m el Valor Ailadido la,
presJaciones de ocrvicios a las Fuenas de los Eslados Unidos d,
Ammca para SIl llIO exclusivo en el cumplimiento de los lin.,
oficiales y el ejercicio de las ftmcio.... autorizadas por el Convenie
Complementario Dos y .us anexos de 2 de julio de 1982;

Considerando qlle las comunicaciones telefónicas y telegráfi"",
tienen la considración de presJaciones de servicios a efectos de
Impuesto 10m el Valor Ailadido, lo que determina su exención d<
clicho Impuesto CIl&ndo se presten a las Fuerzas Armadas de lo,.
EsJados Unidos de Ammca para los fines indicados en el conside
rando anterior,

EsJa Dirección General considera ajustada a derecbo 1<
si¡uiente contesJaci6n a la oonsu\la formulada por la Asociación d<
Empresas de Servicios de Telecomunicación:.

Primero.-No estanin .ujetas al Impuesto som el Valor Aña­
dido las operacio.... SIljetas al Impuesto General 10m el Tráficc
de las Empresas cuyo devengQ,se ¡¡ubiera producido con anteriori­
dad al dio 1de enero de 1986, ni siquiera CIl&ndo los precios de las
mismas fuesen revisados o las co:,~ndientes contrapresJaciones
se percibiesen des~ de la indi fecha.

Las operacio.....ujelaS al Impuesto 10m el Valor Ailadido
deberán tribular al tipo impositivo vigente en el momento en que
se prodllZCll SIl devenao, aunque los precios de las mismas fueser
revisados o las COIrespondientes conlravresJacio.... se perc1bieser
des!!ueB~ cilado momento.
~o.-Los SIljetos pasivos del Impuesto sobIe el ValOI

Ailadido no podrán modificar, con posterioridad al dio 31 de enere
de 1986, los inventarios de existencias ni las peticiones dt
deducción del~ transitorio de dicho tributo formuladas con
anterioridad a dicha fecIu¡ por causa de haber sido rectilidados 1",
criterio. de valoración de las existencias inventariadas o por baber
recibido las correspondientes facturas de compra despueB de la
misma fecha.

No obstante, podrán rectificar clichos inventarios y IOlicitude>
de deducción en los supuestos de que, con posterioridad a su
presenJación, se produzcan revisiones de precios de las operacion..
cuyo devengo haya tenido lugar antes de la fecha de entrada en
vigor del Impuesto 10m el Vator Ailadido y determinen el derecho
a la deducción por rq¡imen transitorio.

Asimismo, los sujetos pasivos podrán rectifu:ar a la baja, en
cualquier momento, las IOlicitudes de devolución excesivas, sir
peJjuicio de las sancio.... que, con arreglo -a derecho, resulten
jlrocedenteL

Tercero.-En las entregas de bienes, incluidos &qIleUOS que
constituyan insla\acio.... complejas o de mucha precisión, e.
ImplleSlO se devengará CIl&ndo los-bienes entresados se pongan er
poder y posesión del adquirente, aunqlle el adquirente demore 51
aceptación hasta el momento en que se efectúen las prueba!
necesarias para determinar si los bienes entregados padecen vicio,
o·defectos.

No obstante, en las oJ"""cio!'es SIljetas a gravamen que originer
pagos anticipado. anteriores a la realización del hecho imponible
CIlmpuesto se devengará en el momento del cobro total o parcia
del precio por los importes efectivamente percibidos.

Cuarto.-En las comunicaciones telefónicas y telegráficas realiza
das desde insIa\aciones costeras bula buques en nave¡¡ación ,
viceversa, el ImplleSlO som el Valor Ailadido se aplicará d,
acuerdo con las siauientes resJas:

Primera.-Los servicios presJados para la práctia de las comuni
caciones desde instalaciones costeras basta buques en navega.ciór
esJarán sujetas al Impuesto sobIe el Valor Añadido cuando S<
presten desde insla\acio.... situadas en el territorio peninsula,
espaf101 o islas Baleares. .

Segunda.-Las comunicaciones iniciadas en el territorio d,
aplicación del Impuesto~ sujelaS en todo caso al Impllest,
10m el Valor Añadido.

Ten:era.-Las comunicaciones desde buques en navepciól
basJa las insIa\acio.... oosteras estanin sujetas aIlmpue.to cuand,
se pt!-'Sten desde buques 'l,1Ie lO encuentren dentro de las agua
junsdiccionales del territono peninslllar español o islas llaleares.

Cuarla.-Los mencionados ocrvicios telefónicos y telegráficos n,
están amparados por la exención contemplada en el articulo l f
n1lmero 1, del Regiament.o del Impuesto 10m el Valor Ailadido

Ql!into.-Eslán SIljeto. aIlmplleSlO 10m el Valor Ailadido lo
servlcios telegráficos pres1ados por la Compañía Telefónic
aetuando en su propio nombre cuando se realicen en el territori\
de aplicación del Impuesto.
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El sujeto pasivo de dichos servicios será la Compañia Telef6.
mea.

La base imponible de los mismos será el impone total de la
contraprestación, incluido el impone de las tasas repercutidas al
cliente.

Sexto.-El Orpnismo competente de la Dirección General de
Correos y Telecomunicación será el sujeto pasivo de los servicios
telegráficos que la Compañia Telefónica presta a los buques
actuando en nombre y por cuenta de aquél.

No obstante, la Compañia Telefónica deberá tributar por los
servicios que, con ocasión de la prestación de los tele¡ráficos, preste
a los usuarios o al Organismo antes mencionado.

Séptimo.-Está exenta del Impuesto sobre el Valor Añadido la
construcción de buques afectos esenCialmente a la navepción
marítima internacional, excepto los buques de guerra yembarcacio­
nes deportivas o de recreo, asI como también la construcción de
buques destinados exclusivamente a la asistencia marítima, al
salvamento y a la pesca costera.

No están exentas del mencionado Impuesto las en~ de
bienes y prestaciones de servicio utilizados en la construeelón de
los buques. En particular no están exentos los servicios relativos a
la confección de planos para la construcción de buques ni los
servicios de supervisión de los ~os conducentes a dicha
construcción.

Octavo.-Están exentas del Impuesto sobre el Valor Añadido las
comunicaciones telefónicas y tele¡ráficas prestadas a las Fuerzas de
los Estados Unidos de América cuando se presten para su uso
exclusivo en el cumplimiento de los fines ofiCiales, en el ejercicio
de las funciones autorizadas por el Convenio Complementario Dos
y sus anexos de 2 de julio de 1982 Ycon sl\Íeción a los requisitos
establecidos ee los referidos Convenios y disposiciones comple­
mentarias.

Madrid, 21 de octubre de 1986.-El Director general, Francisco
Javier Eiroa Villamovo.

29863 RESOLUClON de 22 de octubre de 1986. de la
Dirección General de Tributos. relaJiva al escrito de
fecha 30 de junio de 1986. por el que la Cámara
()ficial de Comercio. Industria y Nave$ación de Ceuta
formula ciJnsuIta vinculante en relacIón al Impuesto
sobre el Valor Al'Iadido. al amparo de lo dispuesto en
el artículo 53 de la Ley 46/1985. de 27 de iiiciembre
(<<Boletin Oficial del Estado» del 18).

Visto el escrito de fecha 30 dejuDio de 1986, ~r el que la
Cámara Oficial de Comercio, Industria y NavegaCión de Ceuta
formula consulta vincu1linte en relación con el Impuesto sobre el
Valor Añadido;

Resultando que la mencionada Cámara está facultada para
formular consultas vinculantes en relación con el Impuesto sobre
el Valor Añadido, de conformidad con lo dispuesto en el articulo
53, número 1, apartado segundo de la Ley 46/1985, de 27 de
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 1986;

Resultando que determinadas Empresas establecidas en Ceuta
trasladan bienes de su inmovilizado, como equipos electrónicos,
vehiculos industriales o de transporte, al territorio peninsular
español para ser reparados en dichos territorios, siendo necesario,
a veces, sustituir ptozas o componentes de dichos bienes;

Resultando que se consulta si dichas operaciones están sujetas
al Impuesto sobre el Valor Añadido y, en su caso, el procedimiento
para recuperar las cuotas soportadas;

Considerando que el artículo 2.. de la Ley 30/1985, de 2 de
agosto, del Impuesto sobre el Valor Añadido ~<dIoletínOficial del
Estado» de 9 de agosto),P!OSCribe que están SUjetas a dicho tributo
las prestaciones de servtcios realizados en el territorio peDinsular
español o las islas Baleares;

Considerando que las operaciones de reparación de bienes
tienen la consideración de prestaciones de servicios a efectos del
Impuesto sobre el Valor Añadido, de acuerdo con lo dispuesto en
el articulo 11 del Reglamento de dicho Impuesto, aprobado por
Real Decreto 2028/1985, de 30 de octubre (<dIoletín Oficial del
Estado» del 31), y. que dicha consideración de presración de
servicios no se modifica por el hecho de que el sujeto pWvo aporte
la totalidad o pane de los repuestos o piezas de recambio utilizados
en dichas reparaciones;

Considerando que de conformidad con lo establecido en el
articulo 22, nÚMero 3, apartado 4.· del mismo Re¡lamento, los
servicios realizados en bIenes muebles corporales incluso los de
construcción, transformación y reparación de los mismos, se
entienden prestados en el lugar donde se realicen materia1mente;

Considerando que el articulo 29 del citado Reglamento esta­
blece que la base imponible del Impuesto está constituida por el
importe total de la contraprestación de las operaciones sujetas al
mismo, incluido el valor de los repuestos incorporados;

Considerando que el articulo 25 del mismo Reglamento precep­
túa que los sujetos pasivos deberán repercutir integramente el
impone del Impuesto sobre aquél para qUIen se realice la operación
gravada, y que la repercusión deberá efectuarse mediante factura o
documento equivalente;

Considerando que el articulo 60 del Reglamento del Impuesto
sobre el Valor Añadido establece que sólo podrán hacer uso del
derecho a deducir los sujetos pasivos que, teniendo la considera­
ción de empresarios o profesionales, hayan presentado la declara­
ción de alta prevista en el articulo 154 del Reglamento e iniciado
efectivamente la realización de las entregas de bienes y prestaciones
de servicios que constituyan el objeto de su actividad;

Considerando que los articulos 88 a 91, ambos inclusive, del
Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido regulan el
procedimiento especial de devolución de las cuotas soportadas en
el territorio peninsular español o islas Baleares por los sujetos
pasivos no estableCidos en dichos territorios;

Considerando que, en los mencionados preceptos reglamenta.
rios se regulan los requisitos que deben cumplir.los sujetos pasivos
no establecidos en el territorio de aplicación del Impuesto para
poder acoserse al citado procedimiento de devolución de cuotas
soportadas y las formalidades que deben observarse para solicitar
dicha devolución,

Esta Dirección General considera l\Íustada a derecho la
siguiente con~ón a la ~nSulta fo"!,ulada por la Cámara .
Oficial de ComercIO, Industna y Navegactón de Ceuta:

Primero.-Las reparaciones de bienes muebles corporales consti·
tuyen prestaciones de servicios que se considerarán efectuadas en
el lugar donde se realicen materia1mente.

S<gundo.-La base imponible de dichas operaciones será el
impone total de la contraprestación correspondIente a las mismas.
en la que se incluirá, en todo caso, el impone de las piezas y
repuestos aportados por el sujeto pasivo que preste los menciona­
dos servicios.

Tercero.-Los sujetos pasivos que realicen operaciones sujetas al
Impuesto sobre el Valor Añadido deberán repercutir íntegramente
el Impone del Impuesto sobre aquél para quien se realice las
operaciones gravadas, quedando estos obligados a soportarlos.

La repercusión del Impuesto deberá efectuarse mediante factura
o documento equivalente.

Cuarto.-Los empresarios o profesionales que, estando estableci­
dos en Ceuta, no lo estuviesen en el territono peninsular español
o las islas Baleares podrán ejercitar el derecho a la devolución del
Impuesto sobre el Valor Añadido !juehayan satisfecho o, en su
caso, les haya sido repercutido en dich"'l territorios con arreglo a
lo dispuesto en los articulos 88 y siguientes del Reglamento de
Impuesto.

Madrid, 22 de octubre de 1986.-El Director general, Francisco
Javier Eiroa ViIlamovo.

29864 RESOLUCION de 23 de octubre de 1986, de la
Dirección General de Tributos relativa al escrito de
fecluJ 17 dejunio de 1986. por el que (FARMAINDUS­
TRIA). «Unión Coordinadora de Industrias Farma­
céuticas» formula consulta vinculante relativa al
Impuesto sobre el Valor Al'Iadido al amparo del
artfculo 53 de la Ley 4611985. de 17 de diciembre.

Visto el escrito de fecha 27 de junio de 1986 por el que
(FARMAINDUSTRIA), "Unión Coordinadora de Industrias Far­
_ticas» formula cosulta vinculante en relación al Impuesto
sobre el Valor Añadido;

Resultando que la Entidad consultante es una organización
patronal autorizada para formular consultas vinculantes en rela­
ción al Impuesto sobre el Valor Añadido en virtud de lo dispuesto
en el articulo 53 de la Ley 46/1985, de 27 de diciembre (<dIoletín
Oficial del Estado», del 28);

Resultando que se consulta el ti¡><> impositivo aplicable a las
entreps o importaciones de los dispositivos intrauterinos que
consutuyen implantes ginecológicos anticonceptivos;

Considerando que el articulo 56 del Reglamento del Impuesto
sobre el Valor Añadido, aprobado por Real Decreto 2028/1985, de
30 de octubre (<dIoletín Oficial del Estad"" número 261, del 31), el
Impuesto se exigirá al tipo del 12 por 100, salvo lo dispuesto en los
articulos siguientes;

• Considerando que de.acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57.
numero 1, apartado 5. , del Reglamento del Impuesto será de
aplicación el tipo impositivo del 6 por 100 a las entregas e
importaciones de material sanitario;

Considerando que a estos efectos se define el material sanitario
como aquellos artículos, aparatos e instrumental, que por su
naturaleza y función, se destinen a usos medicinales, que tengan
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